邵君芳 无限售条件股份 16,650,037 3.02 16,650,037 3.07

邵徐君
有限售条件股份 1,840,687 0.33 1,840,687 0.34

无限售条件股份 613,563 0.11 613,563 0.11

合计 163,480,664 29.67 163,480,664 30.18

 13 / 37

三、收购人所持有公司股份是否存在任何权利限制

股东

名称

持股数量

(万股)

持股

比例

累计质押

数量

(万股)

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份

限售和冻结

数量

占已质

押股份

比例

未质押股份

限售和冻结

数量

占未质

押股份

比例

祥云

科技
14,437.6377 26.65% 7,460 51.67% 13.77% 0 0.00% 0 0.00%

截至本报告书签署之日，收购人祥云科技持有的公司权益股份除上述表中所列的质

押股份之外，无其他股份被质押、冻结的情况。收购人邵徐君先生除前述表中所列的有

限售条件股份之外，无其他股份被质押、冻结的情况。收购人邵君芳女士持有的公司权

益股份不存在其他权利限制。

 14 / 37

第五章 资金来源

本次收购系因上市公司回购并注销股份导致股本总额下降，收购人持有上市公司的

股权比例相应被动增加至 30%以上，不涉及转让对价和资金支付。

 15 / 37

第六章 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次收购是因花园生物注销回购的公司部分社会公众股份导致收购人持有花园生

物的股权比例由 29.67%被动增加至 30.18%。

根据《上市公司股份回购规则》第十六条规定：“因上市公司回购股份，导致投资

者持有或者通过协议、其他安排与他人共同持有该公司已发行的有表决权股份超过百分

之三十的，投资者可以免于发出要约。”

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条规定：“有下列情形之一的，投资者可

以免于发出要约：……（十）中国证监会为适应证券市场发展变化和保护投资者合法权

益的需要而认定的其他情形。”

综上，公司控股股东祥云科技及其一致行动人邵君芳、邵徐君本次权益变动符合《上

市公司股份回购规则》《上市公司收购管理办法》相关规定，属于可以免于发出要约的

情形。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次股份注销完成后，公司总股本由 551,009,588 股减少至 541,702,388 股。本次

收购前后，上市公司股权结构具体情况如下：

股东姓名 股份性质
权益变动前 权益变动后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

祥云科技 无限售条件股份 144,376,377 26.20 144,376,377 26.65

邵君芳 无限售条件股份 16,650,037 3.02 16,650,037 3.07

邵徐君
有限售条件股份 1,840,687 0.33 1,840,687 0.34

无限售条件股份 613,563 0.11 613,563 0.11

其他股东
有限售条件股份 6,943,312 1.26   6,943,312  1.28

无限售条件股份 380,585,612 69.07 371,278,412 68.54

合计 551,009,588 100 541,702,388 100

三、本次收购涉及股份的权利限制情况

本次收购系因上市公司回购并注销股份导致股本总数减少，收购人持有上市公司股

份比例被动增加至 30%以上，不涉及股份受让，因此不涉及受让的股份是否存在质押、

担保等限制转让的情形。

四、本次免于发出要约事项的法律意见

律师认为，截至法律意见书出具之日：

 16 / 37

（一）祥云科技为依法登记注册并合法存续的股份有限公司，不存在根据有关法律、

行政法规或其公司章程规定需要终止的情形；邵君芳、邵徐君为祥云科技的一致行动人，

均为具有完全民事行为能力的自然人。收购人不存在《收购管理办法》规定的不得收购

上市公司的情形，具备实施本次收购的主体资格。

（二）本次收购符合《回购规则》《深交所自律监管指引第 9 号》规定的收购人可

以免于发出要约的情形。

（三）本次收购已履行了现阶段必要的法定程序及信息披露义务。

（四）本次收购不存在实质性法律障碍。

（五）收购人及收购人的董事、监事、高级管理人员及其直系亲属在本次收购前六

个月内不存在买卖花园生物股票的行为，收购人在本次收购过程中不存在《证券法》《收

购管理办法》规定的重大证券违法行为。

 17 / 37

第七章 后续计划

一、未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务作出重大调整

的计划

截至本报告书签署日，收购人不存在未来 12 个月内改变上市公司主营业务的计划

或者对上市公司主营业务进行重大调整的计划。

未来若为增强上市公司的持续发展能力和盈利能力，改善上市公司资产质量，需要

进行上市公司主营业务调整并明确提出有关计划或建议，收购人将按照有关法律法规之

要求，履行相应的法定程序和义务。

二、未来 12 个月内对上市公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人